
 

1 di 4 

 
 

 
DETERMINAZIONE  N.  21 del  21/02/2019 
 

Servizio Tecnico  
 

Servizio:Ufficio Lavori Pubblici 

 

 

OGGETTO: FORNITURA SALE PER DISGELO STRADALE - 
DETERMINA A CONTRARRE, IMPEGNO E AFFIDAMENTO.  
 

 Il Responsabile del Servizio 

 
Visto il Decreto del Sindaco n. 2/2019 del 4.1.2019, inerente la nomina del 
Responsabile dei Servizio 3° - Servizi Urbanistica, Edilizia Privata, ambiente, 

LL.PP. e degli uffici ad esso connessi per l’anno 2019; 
 

Vista la deliberazione del C.C. n. 8 del 7.3.2018 relativa “Approvazione bilancio 

di previsione 2018/2020 e relativi atti allegati”; 
 

Vista la deliberazione del C.C. n. 7 del 7.3.2018 relativa a “Approvazione nota 

aggiornamento documento unico di programmazione (D.U.P.) 2018/2020”; 
 

Viste le deliberazioni del C.C. n.10 del 29.3.2018, n. 16 del 28.4.2018, n.17 del 
28.5.2018, n. 24 del 22.6.2018, n. 25 del 31.7.2018, n.32 del 28.9.2018 e n. 37 

del 27.11.2018 relative a variazioni al bilancio di previsione 2018/2020; 
 

Vista la deliberazione di G.C. n. 75 del 12.9.2018 relativa a variazione al bilancio 

di previsione 2018/2020; 
 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 7.3.2018 con la quale 
viene approvato il PEG definitivo 2018-2020; 
 

Viste le deliberazioni di G.C. n. 30 del 29.3.2018, n. 51 del 28.5.2018, n. 58 del 
22.6.2018, n. 64 del 31.7.2018, n. 76 del 12.9.2018, n.88 del 28.9.2018 e n. 96 

del 27.11.2018 relative a variazioni di PEG; 
 

Visto l’art. 15 del Regolamento Comunale di Contabilità in vigore; 
 

Dato atto che con Decreto del Ministero dell’Interno del 7.12.2018 il termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione 2019/2021 è stato prorogato al 
28.02.2019; 
 

Considerato che il comma 5 dell’art 163 del TUEL prevede che: “Nel corso 
dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente 



 

2 di 4 

alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun 

programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un 
dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione 

deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi 
precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con 

l'esclusione delle spese: 
a) tassativamente regolate dalla legge;  
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;  

c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del 
livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della 

scadenza dei relativi contratti”; 
 

Rilevato che la spesa di cui al presente atto rientra nella tipologia delle 
fattispecie non frazionabili in dodicesimi; 
 

Visto il T.U.E.L.. n° 267/2000, in particolare gli artt. 107 e 109; 
 

Visto il regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 

Visto il D.Lgs. n. 50 del 18 Aprile 2016; 
 

Richiamati 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2014/23/EU, 

2014/24/EU e 2014/25EU”; 

- il D.L. 6 Luglio 2012, n. 95, convertito con L. 135/2012, all’art. 1 prevede 
l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di provvedere 

all’approvvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto messi a 
disposizione dalla Consip S.p.A.; 

- l’art. 328 del D.P.R. 207/2010 (regolamento attuazione codice contratti 
pubblici) prevede che, in assenza di apposita convenzione Consip, le 

stazioni appaltanti possono effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia 
attraverso un confronto concorrenziale delle offerte pubblicate all’interno 

del mercato elettronico (M.E.P.A.) o delle offerte ricevute sulla base di una 
richiesta di offerta rivolta a fornitori abilitati; 

 

Considerato che: 
 

- in merito all’acquisizione di forniture analoghe a quelle oggetto del 
presente provvedimento, non sono attive convenzioni Consip; 

- per la fornitura di cui trattasi, si prevede una spesa ben al di sotto del 
limite individuato dall’art. 36 del D.Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50, per cui si 
può prescindere dalla richiesta di una pluralità di preventivi; 

- in relazione all’ammontare dell’affidamento e ai tempi, l’adozione di 
procedure ordinarie, quali quella aperta o negoziata non consentirebbero il 
rispetto dei principi di tempestività, proporzionalità ed economicità delle 

procedure di acquisto di cui all’art. 30 del D.Lgs. 50/2016; 
 

Ritenuto 
 

- per quanto sopra esposto e nel rispetto delle regole del MEPA, di procedere 
alla formulazione di apposito “Ordine Diretto” alla ditta Tincani Aldino di 

Tincani Mauro – P.IVA 01349610350; 

- che l’importo dell’ “Ordine Diretto” ammonta ad €. 4.957,50 escluso 
IVA; 

- che l’importo dei trasporti non rientranti nell’”Ordine Diretto” ammonta ad 
€. 480,00 escluso IVA;  



 

3 di 4 

 

Dato atto che 
 

- relativamente alla condizione di fornitura in oggetto, si farà riferimento al 
contratto MEPA ed in particolare al documento di “Ordine Diretto”; 

- che al fine di procedere alla generazione del “Ordine Diretto” sul MEPA è 
stato acquisito il seguente codice CIG: Z0B273E30D; 

- che l’articolo 3.1.3 delle linee guida pubblicate dall’ANAC, relative alle 
procedure di affidamento dei contratti di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, chiarisce che in determinate situazioni, come nel 
caso dell’ordine diretto di acquisto sul mercato elettronico o di acquisti di 
modico valore, si può procedere ad una determina a contrarre o atto 

equivalente che contenga in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta e il possesso dei requisiti di 

carattere generale; 
 
Ribadito 
 

- che il contratto ha per oggetto la fornitura di sale per disgelo stradale; 

- che le clausole ritenute essenziali sono quelle contenute del documento di 
“Ordine  Diretto”; 

- che il prezzo di affidamento, della procedura è pari ad €. 4.957,50 
escluso IVA ed €. 480,00 escluso IVA per il costo del trasporto; 

- che per quanto sopra esposto, si procederà ad affidare il servizio in 
oggetto tramite procedura negoziata senza pubblicazione del bando, 
rivolta ad un unico operatore economico, previa la verifica del rispetto del 
massimale d’asta e previa acquisizione dell’autocertificazione attestante il 

possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 
50/2016; 

 
D E T E R M I N A 

 
per le motivazioni in premessa indicate, che qui s’intendono integralmente 
riportate e trascritte quale parte integrante e sostanziale del presente atto: 
 

1. Di affidare la fornitura di sale per disgelo stradale tipo salgemma sfusa 
additivata con antiammassante, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 alla 

ditta Tincani Aldino di Tincani Mauro con sede in Via Radici Sud, 65 - 42014 
Castellarano (RE) P.IVA 01349610350; 

 

2. Di impegnare e imputare la cifra di €. 6.048,15 sul capitolo n. 5423 “Spese 

di manutenzione strade – Acquisto di beni” del bilancio di previsione 2018-
2020, annualità 2019, che presenta la voluta disponibilità; 

 
3. Di impegnare e imputare la cifra di €. 585,60 sul capitolo n. 5463 “Spese di 

manutenzione strade – Prestazione di servizio” del bilancio di previsione 2018-2020, 

annualità 2019, che presenta la voluta disponibilità; 

4. Di dare atto che, il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il geom. 
Cappelletti Cesare; 
 

5. Di dare atto che tale spesa è esigibile entro l’esercizio 2019; 
 

6. Di dare atto altresì che l’impegno di spesa è compatibile con i principi dettai 
dall’art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/200; 
 



 

4 di 4 

7. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio 

Finanziario per gli adempimenti di propria competenza. 
 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
 Servizio Tecnico 

CAPPELLETTI CESARE / 

ArubaPEC S.p.A. 
 

Atto sottoscritto digitalmente 
 


